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STUDIU DE CAZ – COPIL CU DEFICIENŢE MIXTE

Prof. înv. preșcolar Andrei Sanda Lavinia
Liceul Tehnologic ,,C-tin Filipescu” - G.P.N. Nr.1 Caracal

Subiectul: A.C.Ș. are 8 ani, provine din cea de a doua căsătoriei a mamei, este recunoscut
de tatăl natural, este integrat la C.T.F ,,Sf. Mihail” Caracal , are două surori mai mici și 6 frați
mai mari ( copiii provin din cele doua casatorii ale mamei). Tatăl este beneficiar al ajutorului
social, iar mama copilului este casnică, veniturile familiei fiind dintre cele mai scăzute, deci
posibilităţile materiale sunt reduse. Întreaga familie (10 membri- mai putin subiectul A.C.Ș.)
locuieste într-o casă modestă alcătuită din doua încăperi si un hol , intr-un cartier marginaș al
localității Caracal.

Mentionez că mama este reprezentantă a etniei rrome.
Subiectul A.C.Ș. a frecventat cursurile grădiniței ,la grupa mea, în perioada 2015-2017.
Este cel de-al șaptelea copil al Sorinei, este născut în urma unei sarcini normale, fără

evenimente. Starea de sănătate a membrilor familiei este relativ bună, nefiind identificate
probleme de sănătate şi nici boli grave în familia şi copilăria lui A.C.Ș. Dar ca antecedente
personale ar putea fi incluse probleme de auz fonematic. De asemenea nu sunt menţionate
tulburări de limbaj în familie. În perioada frecventării grădiniței , subiectul A.C.Ș prezenta un
retard de natură socio-afectivă şi tulburări de limbaj.………………………………….

În urma evaluării psihologice de specialitate se concluzionează că subiectul are o
coordonare senzorio-motorie bună. În ceea ce priveşte elementele care ţin de afectivitate se
poate observa emotivitate, o doza de anxietate şi chiar neîncredere în sine.

Din punct de vedere al examinării limbajului se poate spune că are un vocabular activ slab
dezvoltat, înţelege propoziţiile simple în limita vocabularului propriu, se exprima greoi, este
afectată pronunția unuia sau a mai multor sunete , tuburări de ritm și fluență.

În vorbirea copilului se observă omisiuni de sunete, înlocuiri de sunete, frecvent lipsa
unei consoane dintr-un grup consonantic sau inversarea locului în cuvânt a acesteia. Cuvintele
redate fidel sunt cele uzuale iar cele mai puţin familiare suferă deformări. Ritmul vorbirii este
unul lent şi este evidentă o uşoară deficienţă de auz fonematic.

Subiectul nu evită comunicarea cu cei din jur, dar nu este capabil să vorbească independent,
are nevoie de ajutor, de stimulare verbală, de întrebări deoarece vorbirea lui este afectată de
tulburarea de limbaj care cumulată cu vocabularul redus dă naştere unor mari ezitări în vorbire.

Preșcolarul nu pronunţă corect cuvintele și are un vocabular foarte sărac. Răspunsurile
sale sunt monosilabice sau în propoziţii incomplete. Nu reuşeşte să povestească textele auzite în
cadrul activităților ori întâmplări din viaţa personală, pierde firul logic al acestora. Capacitate
de organizare şi coordonare a acţiunilor este scăzută în conformitate cu comanda verbală. Scrie
semne grafice cu trăsături tremurate, fără a respecta spaţiul de scris.

Am antrenat preșcolarul în activităţile specifice pe arii de stimulare sau recuperatorii şi
recreative, cu respectarea particularităţilor de vârstă şi individuale, pe grupuri de lucru cu un
număr redus de preșcolari, majoritatea prezentând dificultăți în vorbire .În cadrul activităților
am lucrat diferenţiat, cu respectarea planificării materiei (cu revizuiri şi adaptări).

Mijloacele și materialele didactice folosite au fost : fişe de lucru, planşe, jetoane, jocuri
didactice, rechizitele şi auxiliare scolare, obiecte de uz general, jocuri de costrucții, etc.
Î În cadrul activităților desfășurate cu subiectul A.C.Ș. am realizat :

-exercitii de delimitare a cuvintelor in enunturi;



-audierea si reproducerea povestilor scurte cu un numar redus de personaje
-exercitii de stabilire a pozitiei unui cuvant intr-o propozitie;
-exercitii de distingere a sunetului initial,
-jocuri de punere in corespondenta a unui cuvant auzit cu imaginea corespunzatoare;
-formularea de propozitii simple;

În prezent subiectul A.C.Ș. este integrat la C.T.F ,,Sf. Mihail” Caracal , este înscris în
clasa I, iar vacanțele le petrece alaturi de familie.

DEZVOLTAREA CREATIVITĂŢII LA VÂRSTA PREŞCOLARĂ PRIN
DESFĂȘURAREA ACTIVITĂŢILOR EXTRAŞCOLARE

Prof. Popescu Maria Daniela
Gradinita P.P. ,,Paradisul copiilor” Craiova, Dolj

Modernizarea şi perfecţionarea procesului instructive-educativ presupune îmbinarea
activităţilor şcolare cu activităţile extraşcolare. Îmbinarea acestora are numeroase valenţe
formative, deoarece acestea permit manifestarea creativităţii şi imaginaţiei copilului preşcolar.
În acest fel, pe lângă faptul că preşcolarii îşi manifestă imaginaţia şi creativitatea (prin
interpretarea unor roluri la serbările de 8 martie, Crăciun, sfârşit de an, prin realizarea unor
desene interesante şi creative pe asfalt cu ocazia zilei de 1 iunie) şi cadrul didactic îşi poate
afirma creativitatea în alegerea temelor, a materialului arătându-şi astfel măiestria şi tactul
pedagogic dar şi dragostea făţă de copii.

În şcoala contemporană eficienţa educaţiei depinde de gradul în care se pregăteşte copilul
pentru participarea la dezvoltarea de sine şi de măsura în care reuşeşte să pună bazele formării
personalităţii copiilor în acest cadru. În învăţământul preşcolar şi şcolar avem misiunea de a-i
forma pe copii sub aspect psihointelectual, fizic şi socio-afectiv dar şi pentru o mai bună
integrare socială. Astfel se impun activităţile extracurriculare, care nu sunt fixate de programa
şcolară ci de copii, conform intereselor şi dorinţelor lor. De cele mai multe ori conţinutul
acestora poate fi o continuare la un nivel mai înalt, a ceea ce şi-au însuşit copii în cadrul
activităţilor didactice. De exemplu în cadrul activităţilor din domeniul ştiinve, la activităţile de
cuboaştere a mediului după ce copiii au observat pe planşe anumite animale domestice sau
sălbatice se poate propune o activitate extraşcolară- vizitarea unei grădinii zoologice cu scopul
de a-şi fixa ci îmbunătăţii cunoctinţele legate de aceste animale.

Activităvile extracuriculare sunt activităţii complementare, activităţi de învăţare realizate
la grupă şi urmăreşte îmbogăţirea informaţiilor primite în cadul activităţii didactice, cultivă
interesul pentru desfăşurarea anumitor domenii, atrag copilul la integrarea în viaţa socială, la
folosirea timpului liber într-un mod plăcut şi util, contribuind în felul acesta la formarea
personalităţii copilului.

Copilul dispune nu numai de capacitatea de a se juca şi de a învăţa, ci şi de aceea de a crea.
Creaţiile preşcolarului dovedesc că viaţa lui interioară este destul de bogată, că intenţiile lui
depăşesc cu mult posibilităţile de care dispune. El este capabil să obţină produse noi,
neobişnuite, originale, chiar dacă acestea sunt noi şi originale doar pentru el. ,,Fiecare individ
posedă o doză de creativitate, dar depinde cum o valorifică” .



Afectivitatea se exprimă în creaţiile verbale (povestire expresivă, teatru de păpuşi), în
creaţiile ritmice (dans, muzică). Activitatea creatoare a preşcolarului mijlociu, implică nu doar
latura de producere, de creaţie progresivă, ci şi pe cea evolutivă. Ori, în actul aprecierii se nasc
şi se consumă nenumărate emoţii artistice şi estetice care au mare importanţă pentru
dezvoltarea ulterioară a sentimentelor estetice. Solicitarea opiniilor copiilor în urma vizionării
unui spectacol, a audiţiei unei poveşti sau bucăţi muzicale, contribuie la dezvoltarea
capacităţilor evaluative.

IMPORTANTA ACTIVITATILOR EXTRACURRICULARE

Prof. Draghici Nicoleta
Școala Gimnaziala Gostavatu

În procesul instructiv-educativ activităţile extracurriculare îl atrag pe copil să participe
cu plăcere şi să fie interesat de activităţile propuse. În cadrul acestor activităţi se transmit
copiilor , în mod sistematic şi organizat informaţii din toate domeniile de activitate:muzicale ,
literare, plastice accesibile , formându-se astfel anumite competenţe : de a audia anumite piese
muzicale , de a interpreta roluri . Interpretând diferite roluri, copilul reproduce modele de
conduită şi le asimilează în propria lui comportare. Trăsătura cea mai importantă a interpretării
unor roluri este originalitatea şi creativitatea copilului în redarea impresiilor proprii despre
realitatea înconjurătoare, spontaneitatea şi intensitatea trăirilor exprimate în joc. Are un
pronunţat caracter activ – participativ, permiţând copilului să construiască relaţii sociale, să-şi
exerseze şi să-şi perfecţioneze limbajul, să rezolve probleme, să negocieze, să coopereze, să
utilizeze simboluri. Fiind cea mai pură formă a gândirii simbolice, are o contribuţie majoră în
dezvoltarea intelectuală.

Toate activităţile extracuriculare desfăşurate cu copiii au rolul lor în dezvoltarea ca
persoane inteligente, sigure pe ele capabile să se descurce în orice situaţie, bogate din punct de
vedere cultural în această societate plină de pseudo- cultură.

În cadrul activităţilor didactice şi extracuriculare, alături de îndrumătorii lor, acectia
dovedesc creativitate, imaginaţie, atitudine, talent, afirmându-şi în mod original personalitate.
Serbările, şezătorile, scenetele tematice, prin specificul lor oferă posibilitatea educatorilor să-i
ajute să se implice, să-şi cunoască foarte bine colegii de grupă, să colaboreze şi să se afirme în
faţa colectivului prin mijloace proprii.

Totodată,serbările pregătite și susţinute cu ocazia anumitor evenimente devin un mijloc de
educare a voinţei, a încrederii în forţele proprii, a vinutei corecte, dar şi a posibilităţii de a se
transpune prin interpretarea unor roluri de teatru.

În cadrul serbărilor de Crăciun preşcolarii interpretând roluri care au ca scop date şi
obiceiuri ale poporului românesc, ei au fost ajutaţi astfel să redescopere frumuseţea portului
popular românesc, a datinilor, a cântecului ci a dansului popular în timpul desfâşurării acestei
activităţii extracurriculare. Scopul acestei activităţii a constat în consolidarea cunoştinţelor
referitoare la obiceiurile şi tradiţiile populare româneştii, urmărind reconsiderarea şi
valorificarea trăsăturilor specifice poporului nostru prin interpretare de roluluri , a dansului
popular şi a “îmbrăcării” unor costume populare, oferind astfel un strop de tradiţie.

Activităţile extracuriculare bine pregătite, sunt atractive pentru orice vârstă, stârnindu-le
interesul producându-le bucurie, uşurându-le acumularea de cunoştinţe, chiar dacă presupun un
efort suplinemtar. În cadrul acestor activităţii sunt atraşii şi copii În cadrul acestor activităţii



sunt atraşii şi copii timizi, dar şi cei impulsivi, încăţând astfel să se tempereze în preajma
colegilor lor – “copilul care este lăudat învaţă la rându-i să aprecieze” (D.I. Nolte)

Activităţile extraşcolare joacă un rol deosebit de important în dezvoltarea fizică şi psihică a
unui copil, spun psihoterapeuţii. Prin intermediul acestora, copilul va învăţa să interacţioneze
mai uşor cu cei din jur şi va putea să exceleze în anumite domenii spre care are înclinaţii. Astfel
de activităţi îl ajută să-şi canalizeze energia către lucruri cu adevărat importante şi să-şi
dezvolte spiritul de competiţie. Implicarea copilului într-o activitate extraşcolară trebuie să aibă
loc în jurul vârstei de şase-şapte ani. Aceasta este vârsta la care el începe să descopere lucrurile
care îi fac plăcere. În plus, când este foarte mic, este preocupat mai degrabă de jucării şi nu va
da atenţie activităţilor solicitante. Potrivit psihologilor, în alegerea programului din afara orelor
de curs trebuie să se ţină cont şi de opţiunile copilului. În caz contrar, acesta nu se va implica
cu plăcere în activităţile respective. Un alt aspect important este legat de numărul activităţilor
extraşcolare, care nu ar trebui să fie mai mult de două. Aşadar, este de dorit ca acestea să nu-i
ocupe tot timpul liber, ci să-i rămână un interval şi pentru relaxare şi pentru joc.

Obiectivele pe care le-am avut în vedere prin activităţiile extracuriculare propuse au fost
stimularea şi educarea atenţiei, exersarea atenţiei şi mărirea stabilităţii atenţiei, sporirea
capacităţii de rezistenţă la effort, stimularea sensibilităţii estetice.

Rolul acestor activităţii extracuriculare este oferirea copiilor de oportunităţii multiple de
recreere, dezvoltarea spiritului de competiţie, valorificarea potenţialului intelectual şi al
aptitudiniilor, stimularea imaginaţiei creativităţii şi iniţiativei.

În cadrul spectacolelor de teatru relaţiile care se stabilesc între actori şi copii sunt
extraordinare, deoarece actorul interpretează roluri şi reprezintă un izvor de informaţie, iar
copii sunt dornici de cunoaştere fiind atraşi de rolurile interpretate de actorii. Noile metode prin
care se realizează activitatea instructiv educativă pun în vedere iniţiativa, fantezia şi contribuţia
creatoare a cadrului didactic. Prin activităţii bogate şi prin considerarea copiilor ca pe nişte
oameni în continuă dezvoltare, căutăm cu ajutorul activităţilor extracurriculare în care îi
antrenăm, să le trezim curiozitatea , să le păstrăm viu interesul pentru cunoaştere, să-i
provocăm în a căuta şi descoperii lucruri noi.

Ca o concluzie personală consider că trebuie să încercăm să-i atragem pe copii să
participle la activităţi cu ajutorul tuturor metodelor pe care le putem aborda.Având posibilitatea
de a desfăşura activităţi extracurriculare munca noastră devine un pic mai uşoară deoarece
aceste activităţi sunt attractive şi îi determină pe copii să participle fără să-I forţăm.

Grija noastă de educator trebuie să fie ca obiectivele instructiv educative pe care le
propunem să fie urmărite, să primeze şi să fie prezentate într-un mod echilibrat având grijă să
existe şi momente recreative pentru a obţine nişte rezultate extraordinare. Menirea noastră este
de a trezi curiozitatea viitorilor indivizii ai societăţii de ale potolii această curiozitate şi de ai
pregătii pentru viaţă, atât cu ajutorul activităţilor didactice pe care le desfăşurăm la grupă cât şi
prin intermediul activităţilor extracuriculare.
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CUNOAŞTEREA COPILULUI PRIN ACTIVITATILE ARTISTICO-PLASTICE



Prof. Stirbu Constantina Lacramioara
Scoala Gimnaziala Nr. 2 Caracal

Desenul este o modalitate de comunicare ce permite copilului sã exprime prin imagini
ceea ce este dificil de surprins în cuvinte, sã dea sens lumii sale interioare, sã vorbeascã
celuilalt, siesi, sã-si descopere în concretul desenului propriile trãiri afective. Prin limbajul
liniilor, al culorilor, al semnelor grafice, desenul si pictura exprimã perceptiile, reprezentãrile,
emotiile, cunostintele receptate din diferite surse. Utilizând acest limbaj, copilul recreeazã un
univers care l-a impresionat (un obiect, un personaj, un animal), se contopeste cu acest univers.

La 3-4 ani desenul este linear, presupune un numãr mic de elemente compozitionale,
neorganizate într-un ansamblu compozitional, în general din aceeaşi categorie. Fluiditatea şi
flexibilitatea sunt scãzute, coloraţia este neomogenã, depãşeşte liniile contururilor şi se face cu
una, douã culori. Spre 5-6 ani, creste numãrul elementelor compoziţionale, acestea se
diversificã, apar detaliile, începe sã fie sugeratã mişcarea. Elementele compoziţionale, dispuse
în mai multe planuri, se organizeazã în ansambluri coerente, în jurul unei teme impuse sau
alese. Cel mai des întâlnite sunt urmãtoarele elemente: omul, casa, cerul, soarele, plantele,
animalele. Prezenţa lor se datoreazã şi faptului cã sunt şi simboluri de securitate paternã şi
maternã, dar mai ales faptului cã reprezintã primele obiecte ale cunoasterii imediate,
nemijlocite, primele obiecte ale spatiului cognitiv. Sunt utilizate mai multe culori cu îmbinãri
originale şi cu intenţionalitãti estetice.

Caracteristicile desenului pe baza cãrora putem încerca sã descifrãm trãirile copilului
sunt: trasajul liniilor, culorile folosite, geometria formelor, tema abordatã, persoanele prezente
în desen, etc.

Un copil timid, timorat, fãrã încredere în sine are tendinţa de a trasa linii subţiri, slabe,
şterge mereu, corecteazã sau este dezamãgit de estetica desenului, comentând pe tema
nepriceperii sale. Agresivitatea se traduce prin linii puternice, groase, cu riscul de a gãuri hârtia.
Liniile de intensitate medie caracterizeazã copilul echilibrat. Desigur se tine cont şi de starea de
moment a copilului.

Mãrimea personajelor vorbeste despre importanţa acordatã acestora, în mod negativ sau
pozitiv. Un personaj uriaş desenat poate simboliza admiraţia pe care o poartã persoanei,
respective mãsura în care se teme de ea.

Modul în care sunt utilizate culorile poate da un aspect vesel sau deprimant desenului în
ansamblu, pe baza cãruia putem aprecia starea sa afectivã. Copilul extravertit foloseste o paletã
largã de culori luminoase, cel introvertit se limiteazã în general la 2-3 culori. Copilul optimist
va folosi culori vii şi deschise, spre deosebire de cel trist, deprimat, care va opta pentru culori
închise, fãrã viatã.

Testul de desen se numãrã printre cele mai rãspândite si aplicate tehnici proiective,
datoratã avantajelor certe: economie de timp, de mijloace materiale, diversitatea informatiilor
obtinute care pot acoperi întregul sistem psihic, de la comportamentul direct observabil pânã la
conflicte şi traume infantile.
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JOCUL IN ACTIVITATILE MATEMATICE

Prof. Andrei Doina Maria
Scoala Gimnaziala Gostavatu, Olt

Pentru a realiza număratul, se sugerează organizarea unor jocuri de construcție la care se
face referire și asupra cantității de piese de construcție ce sunt necesare asamblării diferitelor
obiecte. Dacă copilul ar folosi o jucărie demontabilă, atunci ,ajutat, stabilește numărul de piese
necesar refacerii jucăriei și chiar o asamblează la loc. Jocurile de masă în care copiii folosesc
zarul sunt foarte utile pentru că ei sunt obligați în permanență să determine cantitatea de pe zar.

Exercițiile de numărat și socotit în alte activități obligatorii se exercită în funcție de
conținuturile activității respective, având întotdeauna caracter de repetare sau de verificare. De
exemplu, la activitățile de cunoaștere a mediului, orice activitate de observare poate constintui
un prilej de verificare și de consolidare a cunoștințelor matematice (stabilirea părților
componente, precizarea culorilor, numărarea frunzelor sau petalelor unei flori etc.) Multe dintre
jocurile didactice folosite implică constituirea de mulțimi a căror elemente aparțin sau nu în
totalitate a acestora (ex: mulțimea frunzelor plantei și alte doua frunze căzute deja).

La dezvoltarea vorbirii, de exemplu, capra din povestea “Capra cu trei iezi”, de Ion Creanga,
are trei iezi. Numerele ordinare se folosesc de către copii la redactarea conținutului poveștii,
amintind pe rând despre acțiunile primului, celui de-al doilea și al treilea ied, cu peripețiile lor.
Pentru ai familiariza cu cifrele, copiii pot recita versuri care să le trezească interesul,
amuzându-se în același timp, sau să deseneze aceeași cantitate de cerculețe dintr-o imagine deja
primită de către aceștia. Copiii pot da exemple de cuvinte cu una ,două sau chiar mai multe
silabe.

La activitățile destinate desenului,în cadrul acestora trebuie perceput numărul liniilor din care
este compus. Se raportează unele semne grafice la cifrele cunoscute: gâtul lebedei- 2 , ovalul-
0 , cârligul undiței- 1 etc.

În cadrul activițăților muzicale,copiiii pot învăța cântece pentru exersarea numărului, cântece
cu care să se încheie activitățile matematice.

Și la activitățile de educație fizica se fixează numărul, număratul fiind un procedeu utilizat
mereu pentru ritmul și cantitatea de mișcări impuse de către exercițiile fizice. Asocierea
permanentă a numărului cu o anumită mișcare, urmărirea respectării succesiunii mișcării în
raport cu succesiunea numerelor au o contribuție importantă în perfecționarea număratului.

Modalitatea care are eficiență maximă în reprezentările matematice o constitue jocul



didactic. La copiii preșcolari, se urmărește consolidarea reprezentărilor despre figuri
geometrice, forme diferite și formarea de mulțimi în funcție de anumite însușiri, deosebiri și
chiar un număr de diferențe. Acest obiectiv specific are drept finalitate dobândirea activitășilor
de trecere și sortare a obiectelor, în scopul formării de mulțimi. În ceea ce privește formarea
reprezentărilor privind numerația 1-10 trebuie să se țină seama atât de aspectele de ordin
teoretic, cât și cele psihopedagogice. Numărul este proprietatea numerică a unei mulțimi.
Numărul natural se definește de cardinalul unei clase de echivalență, de mulțimi finite, de
aceeași putere. Operațiile simple de reuniune sau de diferență a doua mulțimi vor constitui baza
pentru introducerea de operații de adunare și scădere a numerelor. Pentru fixarea fiecărui nou
insușit, se fac exerciții variate:

Raportarea numărului la cantitate atașându-se cardinalului respectiv cifra corespunzătoare
Raportarea cantității la număr
Raportarea numărului la cifră și a cifrei la număr
Stabilirea locului în șirul numerelor naturale
Formarea scării numerice (crescător, descrescător)
Introducerea numărului ordinal (numărarea)

În concluzie, încă de la vârsta preșcolară, trebuie să se folosească în mod rațional timpul pentru
a se realiza însușirea conștientă a numărului de către copii. În momentul actual, atât
calculatorul, cât mai ales tableta sunt mijloace moderne de informare chiar de la vârsta
preșcolară. În opinia mea, acestea trebuie utilizate în mod echilibrat din mai multe motive
precum: posibilele viitoare incompetențe ale elevului de a se descurca independent în anumite
cazuri (redactarea temelor, rezolvarea exercițiilor de calcul matematic sau neefectoarea într-o
anumită măsură a testelor de evaluare etc), nevoia copiilor de a fi mai activi fizic poate fi
neglijată sau chiar probleme de vedere ce pot fi cauzate pe termen foarte lung.
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OBICEIURILE FOLCLORICE

Prof. Cioroianu Sanda
Scoala Gimnaziala Nr. 2 Caracal, Olt



Spre deosebire de celelalte categorii ale folclorului (basme, cantece epice sau lirice), obiceiurile
formeaza un mecanism social viu, care este creator si pastrator de ordine si in acelasi timp
pastrator de cultura.
Unele genuri folclorice si-au pierdut semnificatia straveche si se pastreaza in virtutea inertiei.
Altele au intrat in repertoriul copiilor sau au disparut. Sunt si cazuri insa, in care, datorita
pitorescului si amploarei lor, obiceiurile au devenit asa cum arata Toschi - rituri spectacol,
transformandu-se in spectacole cu caracter de joc si petrecere.
''Traditionale sau noi, spontane sau organizate, obiceiurile ne spun ceva, au in esenta rosturi
care nu dezmint pe cele care au servit de veacuri pe om si societatea in pastrarea bunei
randuieli cu care s-au inscris in istoria culturala'. Ele sunt expresii active ale spiritului uman
care, dintotdeauna au transformat entropia in noi valori culturale.
Omul contemporan trebuie sa le acorde atentia pe care o merita. Astfel ele se cer a fi cunoscute.
Pentru a le reconsidera locul in cultura contemporana trebuie sa intelegem bine ce au ele de
spus si care le-a fost rolul in trecut. Aceasta este conditia valorificarii lor critice, a unei
valorificari in sens cultural adevarat.
Studierea folclorului obiceiurilor ne inlesneste cunoasterea si intelegerea istoriei culturale si
sociale a poporului nostru.
Folclorul obiceiurilor cuprinde o serie de manifestari etnografice si artistice de o mare
frumusete si bogatie, din domenii diferite:

· literar: versuri cantate sau scandate ca: urari, oratii, multarnite, descantece, strigaturi;
· muzical: piese - vocale, instrumentale;
· dramatic: dialoguri, pantomime, jocuri cu travestire, masti;
coregrafic: dansuri, insotite sau nu de versuri.
Caracteristicile esentiale ale folclorului obiceiurilor sunt urmatoarele:
· amploarea desfasurarii in secvente (care se succed intr-o anumita ordine in etape: 'scene' si
'acte';

· transmiterea orala;
· functia practic - utilitara: de felicitare, urare, distractiva;
· caracterul sincretic;
· caracterul colectiv, de grup, anonimatul;
· caracterul eterogen (cuprind manifestari artistice si rituale proprii, alaturi de altele generale);
· participarea intregii colectivitati la manifestari;
· interventia creatoare a interpretilor este limitata;
· specializarea in vederea interpretarii repertoriului.

Minai Pop afirma in lucrarea sa 'Obiceiuri si traditii romanesti*':
"In cultura noastra traditionala, obiceiurile, in totalitatea lor, cele pe care folcloristii le-au
numit calendaristice sau de peste an, impreuna cu cele pe care le-am numit ale vietii de familie,
formeaza un sistem de complexe interrelatii, un sistem corelat cu viata omului, cu viata
neamului ca celula fundamentala a societatii noastre traditionale, cu viata comunitatii mai
mici sau mai mari, locale sau regionale1'.
Dincolo de pitoresc si spectaculos, obiceiurile reprezinta o mcifrare a unor intelesuri profunde
asupra relatiilor omului cu lumea inconjuratoare, cu natura, asupra relatiilor interumane.
Omenirea le-a folosit pentru a restabili 'randuiala lumii, cand aceasta a fost dintr-o pricina sau
alta stricata'3, randuiala fara de care societatea traditionala n-ar fi putut sa fiinteze atatea
veacuri. Operatiunile de reechilibrare servesc omului sa treaca diferite praguri ale existentei, sa
depaseasca situatiile liminate in care se poate gasi in chip fatal, dar, in acelasi timp creeaza noi
valori culturale.
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